
QUILMES, 16 de agosto de 2007 

 

  VISTO el artículo 62º inc. w) del Estatuto de la Universidad 

Nacional de Quilmes y la nota remitida por la Secretaría de Investigaciones con 

fecha 4 de julio de 2007, y 

 

  CONSIDERANDO: 

Que el artículo 62º inc. w) del Estatuto de la Universidad Nacional 

de Quilmes, expresa que: El Consejo Superior designa los integrantes de las 

comisiones evaluadoras seleccionándolos de los Bancos de Evaluadores 

conformados por los Consejos Departamentales”. 

Que en la nota citada en el Visto, la Secretaría de Investigaciones 

solicita al Departamento una propuesta de candidatos para la conformación de 

un Banco de Evaluadores. 

Que en consulta con los Coordinadores de Área y docentes de 

este Departamento, se ha confeccionado una propuesta de Banco de 

Evaluadores Internos y Externos.   

  Que la Comisión de Docencia, Investigación y Posgrado del 

Departamento de Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable. 

 

 Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º.- Elevar al Consejo Superior la propuesta de Banco de 

Evaluadores, tal como se detalla en el Anexo que forma parte de la presente 

Resolución.  

ARTIÍULO 2º.- Regístrese, elévese al Consejo Superior y archívese. 

 
RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  101/07 
 
 



 2 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 
Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 
ANEXO  

 
BANCO DE EVALUADORES INTERNO 

Alfredo Alfonso María Cristina Chardon Noemí Girbal Mariano Narodowski 
Martín Becerra Nancy Díaz Larrañaga Marcelo Gómez Rodolfo Pastore 
Pablo Bulcourf Oscar Edelstein Pablo Kreimer Marcelo Saín 
Nicolás Casullo Sabina Frederic Gustavo Lugones Leonardo Vaccarezza 
Alberto Bonnet Silvia Schwarzböck   
 
 

BANCO DE EVALUADORES EXTERNO 

Economía y Sociología: 

Torrado, Susana 
Categoría: Investigadora Superior 
Lugar de trabajo: Facultad de Ciencias Sociales, UBA. 
Teléfono: 47822034 (part) 
Mail: storrado@fibertel.com.ar 

Celton, Dora 
Categoría : Investigadora Principal  
Lugar de trabajo: Universidad Nacional de Córdoba, CEA 
Teléfono: 03514696275 (part) 03514332086 (trab) 
Mail: dcelton@arnet.com.ar y dcelton@cea.unc.edu.ar 

Azpiazu, Daniel 
Categoría: Investigador Principal 
Lugar de trabajo: FLACSO Ayacucho 551, Cap. Fed. 
Teléfono: 48254921 (part) 4372435 (trab) 
Mail: azpiazu@flacso.org.ar 

Basualdo, Eduardo Marcelo 
Categoría: Investigador Principal 
Lugar de trabajo: FLACSO Ayacucho 551, Cap. Fed. 
Teléfono: 49824608 (part) 4372435 (trab) 
Mail: basu@flacso.org.ar y basualdo@mail.retina.ar 

Barsky, Osvaldo 
Categoría: Investigador Principal 
Lugar de trabajo: FLACSO Ayacucho 551, Cap. Fed. 
Teléfono: 47972239 (part) 47885400 int: 2083/25 (trab) 
Mail: postmast@flacso.wamani.arc y obarsky@ub.edu.ar 

Murmis, Miguel 
Categoría: Investigador Principal 
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Lugar de trabajo: FLACSO Ayacucho 551, Cap. Fed. 
Teléfono: 42732446 (trab) 
Mail: murmis@mail.retina.ar 

Rofman, Alejandro Investigador Principal del Consejo Nacional de  
Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET). Tel particular: 4854-0462.  
 

Vitelli, Guillermo Luis 
Categoría: Investigador Independiente 
Lugar de trabajo: Facultad de Ciencias Económicas, UBA 
Teléfono: 46341137, 1553317298 (part) 43744448 (trab) 
Mail: vitelli@arnet.com.ar 
 

Sidicaro, Ricardo, Investigador CONICET y Profesor FSC-UBA y Litoral 
 
Prego, Carlos Profesor Titular FSC-UBA y La Plata. 
 
Krostch, Pedro, Profesor Titlar FSC-UBA y La Plata 
 
Kornbliht, Ana Lía Investigador CONICET y Profesor FSC-UBA. 
 
De Ipola, Emilio, Investigador CONICET y Profesor FSC-UBA. 
 
Salvia, Agustín, Investigador CONICET y Profesor FSC-UBA y UCA. 
 
Camou, Antonio, Profesor Titular, La Plata. 
 
Tenti Fanfani¸ Emilio 
 
Mallimachi, Fortunato 
 
Torre, Juan Carlos 
 
 
Historia, Antropología y Geografía: 
 

Berberian, Eduardo: Investigador Superior-UNCor; Fac. Filosofía y Humanidades; Laboratorio 
y Cátedra de Arqueología- Tel. lab: 0351-4334259; tel part: 0351-4680689- Correo electrónico: 
eduardob@ffyh.unc.edu.ar 
 
Anzoátegui, Víctor Tau: Investigador Superior contratado- Instituto de Investigaciones de 
Historia del Derecho- Tel. lab: 4381 –5625; tel. part: 4311-8494- Correo electrónico: 
inhide@infovia.com.ar 
 
Bolsi, Alfredo: Investigador Superior- UNT; FFyL; Instituto de Estudios Geográficos- Tel. 
Lab:0381-4310570; tel part: 0381-4251654-Correo Electrónico: bolsi@webmail.filo.unt.edu.ar 
 
Lorandi, Ana María: Investigadora Superior-UBA; FFyL-Tel. part: 4304-2728- Correo 
electrónico: alorandi_2000@yahoo.com.ar 
 
García Delgado, Daniel (FLACSO) Categoría de Incentivos I. Tel. 52389300 int 379 
(dgarciad@flcso.org.ar) 
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Bonaudo, Marta: Investigadora Principal -UNR, Fac. Humanidades y Artes, Escuela de 
Historia-Tel. Lab: 0341-4215113; Part. 0341-4480786. Correo electrónico: 
mbonaudo@tower.com.ar 
 
Eduardo Miguez  Investigador Principal del CONICET. Prof. Titular Univ. Nacional del Centro.   
 emiguez@arnet.com.ar 
 
Jorge Gelman. Investigador Principal del CONICET. Prof. Titular Facultad de Filosofía y Letras 
UBA jdgelman@mail.retina.ar  
 
Pérez Gollán, José Antonio. Director del Museo Histórico Nacional. Investigador Principal del 
CONICET jgollan@retina.com.ar 
 
Moreyra, Beatriz: Investigadora Independiente- Centro de Estudios Históricos "Prof. Carlos S. 
A. Segreti”; UNC-Tel. Lab.: 0351-4211393; tel. part: (0351) 4606293. 
beamoreyra@agora.com.ar 
 
Bolsi, Alfredo: Investigador Superior- UNT; FFyL; Instituto de Estudios Geográficos- Tel. 
Lab:0381-4310570; tel part: 0381-4251654  bolsi@webmail.filo.unt.edu.ar 
 
Valencia, Marta: Investigadora Independiente- UNLP; Fac de Humanidades y Cs. de la 
Educación; Centro de Estudios Históricos-Rurales- Tel. Lab: 0221-4230125/9; Tel. Part: 0221-
4791745 valencia@isis.unlp.edu.ar 
 
Macor, Darío: Investigador Independiente-UNLitoral-Tel. part: 0342-4524082: 
dmacor@gigared.com 
 
Nacuzzi¸ Lidia Rosa: Investigadora Independiente- UBA; FFyL- Tel. lab: 4432-0606; tel. part: 
4502-4479; lnacuzzi@ciudad.com.ar 
 
Solveira, Beatriz profesora titular de la UNC e Investigadora Independiente de CONICET. 
Calle Rómulo Carbia N ° 2897, Córdoba (5008), Te: (0351) 476-5856, jebaez@agora.com.ar 
 
Mallo, Silvia profesora adjunta a cargo de la UNLP e Investigadora Independiente del 
CONICET. Te: (011) 4806-5976, smallo@conicet.gov.ar 
 
Bandieri, Susana profesora titular de UNCo e Investigadora Independiente del CONICET. Te.: 
(0299) 44-24974    
 
Briones, Claudia. Investigadora Independiente CONICET.  Prof. Facultad de Filosofía y Letras 
UBA cbriones@filo.uba.ar 
 
Bragoni, Beatríz  Prof. Universidad Nacional de Cuyo. Investigadora Adjunta del CONICET. 
bbragoni@lanet.com.ar 
 
Ternavasio, Marcela Investigador Adjunta CONICET. Prof. Escuela de Historia, Facultad de 
Humanidades y Arte, U. N. de Rosario. 
 terna@citynet.net.ar 
 
Rigotti, Ana María  Investigadora Adjunta CONICET. Prof. U. N. Rosario 
arigotti@fibertel.com.ar 
 
Devoto, Fernando, Investigador del CONICET. Prof. Facultad de Filosofía y Letras UBA. 
fdevoto@fibertel.com.ar 
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Rocchi, Fernando  Director del Depto de Historia Universidad Di Tella  
frocchi@utdt.edu 
 
 
Derecho, Ciencias Políticas y Relaciones Internacionales: 
 
Aspell, Marcela 
Investigadora Independiente, Fac. de Derecho y Cs. Sociales, UNCórdoba 
maspell@ciudad.com.ar  0351-4331054 (tel. L.T.). 0351-4811727 (tel. Particular) 
 
Bologna, Alfredo Bruno 
Investigador Principal, Fac. de Cs. Políticas y RR.II. (UNRosario) abologna@sede.unr.edu.ar 
0341-4201231 (tel. L.T.). 0341-4385954 (tel. Particular) 
 
Conesa, Eduardo 
Especialista en Derecho y Economía dciensoc@derecho.uba.ar  4809-5621/22 
 
Sabsay, Daniel 
Especialista en Derecho Constitucional y Derecho  dasabsay@farn.org.ar  4788-4266/4787 
 
Luis Ernesto Laspiur, 4832-4060 (estudio) - laspiuroliver@ciudad.com.ar   
   
 
Filosofía, Psicología y Cs. de la Educación: 
 

Leibovich de Figueroa, Nora. Investigadora del Conycet. Categoría I. de investigación. 
Facultad de Psicología. Universidad de Buenos Aires - Casa: 4799-5896-             mail: 
nleibovi@psi.uba.ar 
 
Seidman, Susana. Facultad de Psicología. Universidad de Buenos Aires. Categoría  I. de 
Investigación - Casa: 4781-0919. celular: 15-4429-4465    mail: susiseidmann@hotmail.com 
 
Zaldúa, Graciela. Facultad de Psicología. Universidad de Buenos Aires. Categoría I de 
Investigación. Casa: 4805-7010  mail: gzaldua@psi.uba.ar 
 
Passalacqua, Alicia. Facultad de Psicología. Universidad de Buenos Aires. Categoría. I de 
investigación. Casa. 4774-0169 cel: 15-5027-4797  mail: passalac@psi.uba.ar 
 
Ranea, Guillermo Categoría de Incentivos I. (granea@utdt.edu) 
 
Bertelloni, Francisco Categoría de Incentivos I.  (fbertelloni@sinectis.com.ar) 
 
Bauzá, Hugo Francisco 
Investigador Principal, Academia Nacional de Ciencias de Buenos Aires 
hfbauza@yahoo.com.ar - 4811-3066 (tel.L.T.). 4773-7792 (tel.Particular) 

Biagini, Hugo Edgardo 

Investigador Principal, Academia Nacional de Ciencias de Buenos Aires -
hbiagini@speedy.com.ar - 4811-3066 (tel. L.T.). 4812-7741 (tel. Particular) 
 
Stefani, Dorina (Psicología) 
Investigadora Principal, Instituto de Neurociencias Buenos Aires (INEBA) 
stefnid@fibertel.com.ar - 4867-7700 (tel. L.T.). 4501-6282 (tel.Particular). 
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Carretero, Mario (mario.carretero@fibertel.com.ar) (mario.carretero@uam.es) 
 
Dussel, Inés (idussel@flacso.org.ar 15 44262578) 
 
Donolo, Danilo (donolo@hum.unrc.edu.ar) 
 
 
Filología, Lingüística y Literatura: 
 

Ciapuscio, Guiomar Elena 
Investigadora Independiente, Fac. de Filosofía y Letras, UBA gciapusc@mail.retina.ar 
4730-0288 (tel. particular). 

Chicote, Gloria Beatriz 

Investigadora Independiente, SECRIT (CONICET)-Fac. de Humanidades y Cs.  de la 
Educación, UNLP gchicote@conicet.gov.ar 4296-0615 (tel. Particular). 0221-4230125/9-6669-
6671-6675, Int. 16 ó 17 (tel. L.T.) 

Dalmaroni, Miguel Ángel 

Investigador Independiente, Fac. de Humanidades y Cs. De la Educación, UNLP 
dalmaroni@fahce.unlp.edu.ar ó dalmaroni@netverk.com.ar  0221-4210200 (tel.particular). 
0221-4230125/29, Int. 67 ó 37 (tel. L.T.) 
 
Raiter, Alejandro, araiter@filo.uba.ar    4300-7633 
 
Rojas, Elena, decanato@filo.edu.ar      
 
Menéndez, Martín, postmast@andisc.filo.uba.ar    
 
Arnoux, Elvira, 4432-0606/ 4334-7512 
 
García, María Marta, 4334-7512 
 
Viñas, David, Instituto de Literatura Argentina, UBA 
 
Lafforgue, Jorge, alianza_arg@fullzero.com.ar   4372-3551 
 
Bocchino, Adriana, bocchino@fullzero.com.ar  bocchino@mdp.edu.ar 

 
 

 
Comunicación: 
 

Massoni, Sandra (Universidad Nacional de Rosario-Categoría 1 de Investigación y Secretaria 
de Posgrado de la Facultad de Ciencias Políticas). 
 
Vallina, Carlos (UNLP- Prof Titular y Categoría 1 de Investigación).  
 
Loreti, Damián (UBA- ViceDecano de Ciencias Sociales). Profesor Titular. 
 
 

 
Organización Hotelera: 
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Bertoncello, Rodolfo 
UBA – CONICET - Categoría 2 - rberton@fibertel.com.ar  
 
Ayala, Ángela 
Secretaría de Turismo de la Nación (SECTUR)  aayla@turismo.gov.ar /  zayala@arnet.com.ar 
 
Bellelli, Cristina 
UBA – INAPL - bellelli@mail.retina.ar  
 
Gavric, Alejandro 
Decano Facultad de Turismo - Universidad de Morón - agavric@unimoron.ed.ar 
 
Neiff, Pedro Arnoldo 
Decano Dpto. Antropología Filosófica - Universidad Kennedy - Director Relaciones 
Internacionales SECTUR - aneiff@turismo.gov.ar  - 4312 - 5611 / 5621 
 
Barrios, Marcelo 
Universidad Argentina de la Empresa (UADE) - Escuela de Dirección de Empresas (EDDE) 
mbarrios@edde.uade.edu.ar  
 
   
Música: 
 
Grela, Dante. Docente-investigador. Instituto Superior de Música, Facultad de Humanidades y 
Ciencias.Universidad Nacional de Rosario - Categoría 1- Tel particular: (0341) 4242-499; 155-
474846 dgrela@arnet.com.ar;  dgrela@fhumyar.unr.edu.ar 
 
Rubio, Héctor. Coordinador del Doctorado en Artes de la Facultad de Filosofìa y 
Humanidades, Universidad Nacional de Córdoba.  Categoría 1 - Teléfono: (0351) 4334260    
docartes@ffyh.unc.edu.ar  
 
Castiñeira de Dios, José Luis Director del Departamento de Artes Audiovisuales, IUNA.  
Dirección: Yatay 843, Capital.  Tel: 4862-8209 - multimedia@iuna.edu.ar  Tel. particular: 
4362.7289  
 
 
Terapia Ocupacional: 
 

Bollini¸ Patricia Terapista Ocupacional. Docente de la UBA. Director del Área Laboral de la 
Institución ADEEI.  Teléfono  part: 4792-0290 – 1549735731 Tel laboral: 4701-2362 
patriciasorrosal@fibertel.com.ar  
 
Papiermeister, Ana María. Terapista Ocupacional. Directora de la Carrera de Licenciatura en 
T.O. de la UBA. Jefa de Servicio de Rehabilitación del Hospital Infanto Juvenil Carolina Tobal 
García.  Tel: 4822-0466 / 4305-1129 
 
Arriola de Mines, Beatriz. Prof. Titular Ordinaria de la Universidad Nacional del Litoral. Carrera 
de Terapia ocupacional.   Teléfono  0242-4575222  -  fbcb@unl.edu.ar  
 

Administración: 
 

Rumbo, Jorge Categoría 2 del Programa de Incentivo Docente del Ministerio de Educación de 
la Nación por la Universidad Nacional de La Matanza. - Escuela de Economía y Negocios de la 
Universidad Nacional de San Martín con el cargo de Profesor Titular Regular 4671-7293  
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D` Ubaldo, Hugo. Docente de la UBA. Tel. 1544209398  
 
Coscio, Carlos Alberto. Docente de la Univ. Arg. J. F. Kennedy.  Tel. 1541892756 
 
Monasterio, Diego Luciano. Docente de la Univ. del Salvador. Tel. 1544255465 


